JKcnepTHasa cuctema nogaepKkn NPUHATUSA peLIEHUN B
OLEHKE pucKa reHeTu4ecKkoro 6ecnnogmsi U CNOHTaHHOIO
npepbiBaHNS1 0epeMEHHOCTH

[ToHomapeBa H.C.
02.12.2015r.



3apaya knaccudukaummn

dopmann3oBaHHas 3agadva, B KOTOPOWU
MMEETCA MHOXECTBO OOBLEKTOB (CUTyaunn),

pa3geneHHbIX HEKOTOPbIM obpa3om
Ha Kracchil. 3a4aHO0 KOHeYHoe
MHO>XECTBO OOBbEKTOB, ansi KOTOPbIX

M3BECTHO, K KaKMM Krnaccam OHU OTHOCHATCH.
OTO MHOXEeCTBO Ha3sblBaeTCH BbIOOPKOW.
KnaccoBasg npuHagneXHoCTb OCTamnbHbIX
0ObLEeKTOB Hen3BecCTHa. TpebyeTcs

MOCTPOUTb anropuUTMm,
CrnOCObBHKIA vOaccuchi IMDORATR NMNOMRROMAKH
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I'enbl (pakTOPOB CHCTEMBI FeMOCTA3a

WNuterpun B 3

WNuTerpun A2

B-¢pubpuHoren:

WNHruburop akTuBaTopa Miia3MUHOTEHA

I'eHbI TUTOKHMHOB

@daKkTop HEKPO3a OMyXOoJIeH
Hurepneiikun 10
WNurepneiikun 10
Wntepneiikun 15
WuTepneiikun 6

I'ens! dposraTHOrO HMKIA

5,10-meTmnenTeTparuapodonaTpeaykTasa
MeTHOHMHCUHTA3a peyKTa3a

MeTtnoHnHcuHTa3a

I'eHbl cHCTEMBI KOHTPOJISAA KJI€TOYHOTI0 IUKJIA U pernapainumn

benok skcM3MOHHON penaparun
YexknoWHT-KUHA3a 2

T'en Oesika p53, cympeccopa OIyxoiaeh

ITGB3
ITGA2
FGB
SERPINE1

TNFo
IL-10
IL-10
IL-1B
IL-6

MTHFR
MTRR
MTR

ERCC 2
CHEK 2
TP53

cS
c4
c3
cl
c2

f1

k2
k3
k4

T1565C
C807T
G-455A
-675 5G/4G

-308G-4
-819C-T
-592C-4
-31C-T
-174G-C

677C-T
66A-G
2756A-G

Lys751GlIn
1100delC
Pro72Are



OueHKa pucka sBnsieTcs 3agaqven
Knaccudoukauum, npusHakoBoe
NPOCTPAHCTBO reHeTU4YecKoro becnnoans u
CaMONpPON3BOSIbHOIO NMpepbIBaHUS
bepeMeHHOCTU NpeacTaBnsaeT cobou
MHOXECTBO AaHHbIX TeHETUYECKNX
nccnegoBaHUM CynpyroB (My>XXUnHbI Y n
XeHLWWHbI X):

d NMNPU3HaKOBOE OrnncaHme rnapol

TIMIALITARANONANAT DIAnN -



AJITOPVITIVI PAUHT I ad UL CHRVI PVILRA
reHeTn4yeckoro becnnogua u
CaMOInpPOnN3BOSIbHOIO NpepbIBaHUS

Hauano

BBopa, faHHbIX B

NAEHTUPUKALMOHHBIN 610K
OTey MaTs
Monumopduam
< reHOB CUCTEeMbI MNonumopdusm
= KOHTPOJSA KIleTOYHOro reHoB cponaTHoroumkna
o UMKIa u penapauuvm
~ Monumopdusm Monumopcusm
=] FeHOB LIMTOKMHOB reHoB (haKTOpOB CUCTEeMbl
o remocrtasa
o~ Monumopdpusm reHoB Monnumophusm
=
£ thaKTOPOE' CNCTEMLI reHoB LIUTOKMHOB
o remocrasa
Monumopdunsm
Monumopdusm reHOB CUCTEMbI
<
= reHoB cponaTHorouukna KOHTPONs KreTo4YHoro
i LMKIa 1 penapauuu
m
[

OueHKa pucKa reHeTu4eckoro 6ecnsiogusa u
CMOHTAHHOIO NnpepbiBaHUA GepeMeHHOCTM

3

BbiBeCTU Ha 3KpaH UTOrOBYIO OLLEHKY pUCKa
BO3HUKHOBEHMA recrtosa v peKkomMeHgaumm

i

3aksitoueHue




ANropuTtMm pacyeTa OLIeHKM puUcka
reHeTn4yeckoro becnnogma u
CaMOMnPON3BOSIbHOIO NpepbIBaHUS

bepeMeHHOCTH
eloTtan:  f1(x),..., f3(x), k1(y),..., k4(y);
*29T1an: gli(x),... g4(x),ci(y),..., c5(y);
*39Tan: cli(x),... c5(x), g1i(y),..., g4(y);
*dAaotan: ki(x),... k4(x), f1(y),..., f3(y).



Mpuckl duliepa

Npucobl duepa — 9TO HAbOp
OAHHbIX A4 3aga4n  Knaccudukaumm, Ha
npumepe kotoporo PoHanba duiep B 1936
rogy NPOAEMOHCTPUPOBAr paboTy
pa3paboTaHHOro MM MeToa
OVNCKPUMUHAHTHOro aHanusa. Hornpa ero
Takke HasblBalOT upucamm AHOEPCOHA, Tak
Kak OaHHble Oblin cobpaHbl aMepPUKaAHCKNM
6oTaHMKOM 3rapom AHOEPCOHOM. ITOT

Habop AaHHbIX CTan YyXe KIacCU4Yeckum, U
UAACTO INCTINOINKAAY/ATCAA R O nNiiaarTrennaTtTvne nn4ga



Mpuckl duliepa

OnuHa LUnpunHa
Yalwenuct  vawenuct
MKa uKa

5.1 3.5 1.4
4.9 3.0 1.4
4.7 3.2 1.3
4.6 3.1 1.5
5.0 3.6 1.4
54 3.9 1.7
7.0 3.2 4.7
6.4 3.2 45
6.9 3.1 4.9
5.5 2.3 4.0
6.5 2.8 4.6
6.7 3.3 5.7
6.7 3.0 5.2
6.3 25 5.0
6.5 3.0 5.2
6.2 34 5.4
5.9 3.0 5.1

OnuHa
nienecTka

LvpuHa
nenecrka

0.2
0.2
0.2
0.2
0.2
0.4
1.4
1.5
1.5
1.3
1.5
25
23
1.9
2.0
23
1.8

Bupg
mpuca
sefosa
sefosa
setosa
setosa
setosa
setosa
versicolor
versicolor
versicolor
versicolor
versicolor
virginica
virginica
virginica
virginica
virginica

virginica



[narpamma paccesHus
npmcoB PuLlepa

Iris Data (red=setosa,green=versicolor,blue=virginica)
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«Anderson's Iris data set» y4acTHuKa Indon - cobcTBeHHas pabota. NMog nuueHsmen CC BY-SA 3.0 ¢ canta Buknucknapa -
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Anderson%27s_lIris_data_set.png#/media/File:Anderson%27s_lIris_data_set.png



[narpamma paccesHus
reHeTn4yeckoro becnnogmsi U CNOHTAHHOIO
npepbiBaHNs DEPEMEHHOCTH

Scatter Plot Scatter Plot
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busyanm3auma MHOroMepHbIX
OAHHbIX C r|0|\/|ou_u:+o onarpamm

dEI, PHOCa
[1aBng OHAptoc (Andrews, David F.) B 1972-m
rogy onncan yaobHbIn crocob
BM3yannsaumny MHOTOMEPHbIX AaHHBIX.

CyTb AaHHOIo MeTo4a TakoBa:
Ka>|<uas| TOYKa npeacTaBnseTcs B

BUf,(t)=— +xzsm(t) + X3€0S(t) +X45In(2t) + X5c05(2t) + XgSIn(3t) + ...

/2

t=[—m m]

[Tony4dunBLwasca pyHKUNA nsobpakaetca Ha
rMachiirke R NNOMAWVTrKA



[Onarpamma SHAaptoca ans

npucos PuLlep




AHanu3 NpusHaKkoB x. B OCYLLECTBNAETCA B
nopsiake yobiBaHNSA X MHOOPMaTUBHOCTHU

ol 0)> 1 (x,) > (%) > > (X ).



MTR
IL-6
1TGB3
ITGA2
MTRR
IL-10
SERPINEI
IL-10 592
FGB

TNF

IL1b

MTHFR

[1aHHbIeANs NOCTPOEHUS
anarpamMmmebl [lapeTto

1,00
0,92
0,83
0,75
0,75
0,67
0,67
0,58
0,50
0,42
0,42

0,33

1,00
1,92
2,75
3,50
4,25
4,92
5,58
6,17
6,67
7,08
7,50

7,83

12,77
11,70
10,64
9,57
9,57
8,51
8,51
7,45
6,38
5,32
5,32

4,26

12,77
24,47
35,11
44,68
54,26
62,77
71,28
78,72
85,11
90,43
95,74

100,00
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Hanunyne noraimmoppmn3MoB B
reHax MTR; IL-6, iTGB3, ITGA?2,

MTRR, IL-10
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IVIHOrocJyionHas
MCKyCCTBeHHasa HEeMpPoHHas
CeThb L
[na peweHna npobnembl C MTIMHENHOW
Hepa3aenmMMocTbio 00pa3oB bbirna
npennoXeHa AByCcrionMHasa NCKYCCTBEHHAS
HeWpOHHas ceTb . B KayecTBe apXUTEKTYpbI
ceTu Oblina BblibpaHa ceTb € 13 BXOAHbIMU
HenpoHaMu (Mo KONMYeCTBY NPU3HaKoB), 1
CKpbITbIM CI10eM, cogepxaLumm 100
HEWPOHOB, 1 1 BbIXOAHbIM. Knaccy «0»
COOTBETCTBOBA curHan «0» BbIXOQHOIo

HEWUPOHA, a Knaccy «1» - curHan «1». B
KaueCcTREe NMONOFrOROIA AhVvHKIIMA ARIA RRIAODAW



[lepekpecTHasa npoBepka

NcxogHoe oby4atoLlee
MHO>XECTBO ObINo
nepemMeLlaHo n pa3duTto Ha
k=10 YacTen paBHOIo
pa3smepa. 3atem
nocrnenoBaTeribHO
BblOMpanack kaxgas u3 10
YyacTeun n cnyxuna
NPOBEPOYHBIM MHOXECTBOM,
B TO BPEMS KaK ocTanbHOe
MHOXEeCTBO
Mcnonb3oBanoch Ang
oby4eHus.

PesynbraThbl
nepeKkpecTHOMU NPoBepPKU
npuBeAeHbI.

22 0,91
24 1
23 0,65
21 0,88
24 1
21 0,86
24 1
23 0,95
24 1
18 0,75



B3aumooeucmeue cybbekmos U KOMMOHEeHMos
3KCriepmHou cucmemsl rpu pacyeme oUueHKU pucka
2eHemu4eckozao becriyioous u crroHMaHHO20
rnpepbieaHUs bepemeHHocmu

Napa Bpay Basa Mogynb noruyeckoro Mogynb npeAcTaBnenus

T 3HaHWi BbiBoAa uHcopmaLmm

I
I T | !

aHanu3oB B reHos

<<g1(x),..., g4(x),c1(y),..., c5(y) >>)
( ____________________________ -

<<c1(x),..., €5(a), g1(y),..., g4(¥)>>)

( ______________________________
<<K1(X),..., K5(@), FI(y),..., f3(y)>> 3 |— TlorMHeckuit seiso, “_’j
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®opma 8800a 0aHHbIX O

rnoumMopu3me 2eHo8

FeHeTn4yeckoe o6cnegoBaHMe naumeHta 0391550001 (maTb)

Cr:::n leH pynna reHos Monumopdusm||FeHoTMN
MTHFR 3Ie1T?/|-J1eHTeTparw,qpod:onaneAyKTa3a leHbl ponaTHoro UMKnIa 677C-T NP -
MTRR MeTMOHUHCKMHTa3a peayKTasa leHbl bonaTHoOro UMkna 66A-G NN -
MTR MeTWOHUHCKMHTa3a eHbl honaTHOro UMkna 2756A-G &
ITGB3 WHTerpuH B3 FeHbl haKTOPOB CUCTEMbI FreMOCTasa T1565C -&I_
ITGA2 WNHTerpuH A2 eHbl haKTOPOB CUCTEMbI FreMOCTasa C807T NN -
FGB B-cbunbpuHoreH l'eHbl paKTOPOB CUCTEMbI FreMoCTa3a G455A NN -
SERPINE1 (|- l'eHbl haKTOPOB CUCTEMbI FreMOCTa3a 675 5G/4G NN -
IL-1B NHTepneiikuH 1B FeHbl UMTOKUHOB 31C-T NN -
IL-6 NHTepneinkuH 6 FeHbl LUTOKNHOB 174G-C NN -




OKHO pe3ynbraTta OLeHKa pucka
becnnoaus

« 4§ : OueHka pucka reseTnueckoro 6ecnnoana u CNOHTAHHONO NPEPLIBaHMA DepeMeHHOCTH

OueHKa pucka reHeTuyeckoro 6ecnsiognsa U COHTaHHOro NpepbiBaHuA
6epeMeHHOCTH

OleHKa reHeTnyeckoro obcneaoBaHus Matepu no 6annbHow Wwkane - 10
OueHKa reHeTnyeckoro obcnenoBaHmsa otua no bannbHon wkane - 0
Torosas oueHka - 10

BbICOKMIA PUCK CMOHTAHHOIO NpepbiBaHUA 6epeMeHHOCTH



